*Gabrieli Tarlo, magistro curiae reginae Catharinae,*

*pro Gulielmo Skrzyniecki patria sua, Regno Bohemiae, expulso, intercedit et  
rogat, ut eum iterum regi commendet, quo apud imperatorem Ferdinandum,  
nunc crebris intercessionibus, ut ipse asserit, sibi clementiorem fac-  
tum, pro eo operam suam denuo interponat.*

*(Germanice)*

*Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 358v-360.*

N. 4703.

*E Regio Monte, 20.VI.1558.*

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae*

*rogat, ut pro Gulielmo Skrzynecki, exule Bohemo, apud imperatorem, cuius animum in se nunc crebris regis intercessionibus clementiorem factum esse ipse asserit, denuo intercedat.*

(Latine)

*Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 418-419.*

N. 4704.

*E Regio Monte, 20.VI.1558.*

*Albertus dux in Prussia*

*Eustathio Trepka, verbi ministro,*

*hortatur eum, ut Ioanni Daubman, typographo, debitam pecuniam tandem solvat, quo et ipse sibi debitum reddere queat.*

(Latine)

*Ostpr. Fol., vol. 55, f. 420.*

N. 4705.

*E Regio Monte, 20.VI.1558.*

*Albertus dux in Prussia*

*Nicolao Trzebuchowski, regii cubiculi praefecto,*

*pro senatu Elbingensi, "crebris poenalium citationum et mandatorum interminationibus exagitato".*

*Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 420-421.*

Nicolao Tzrebokowski, mutatis mutandis Vicecancellario<sup>1)</sup>, XX Iunii.  
Pro Elbingensibus.

Magnifice ac Generose, Amice nobis singulariter dilecte.

Scrisimus aliquoties, sicut meminit Magnificentia Vestra, ad S. Regiam Maiestatem Poloniae etc., Dominum nostrum clementissimum et consobrinum charissimum, in negotio, quod senatui Elbingensi quorundam instinctu datur, petitumqua nobis est, ut ne S. Regia Maiestas Sua permitteret in unius [f. 421] aut alterius hominis gratiam senatum eum crebris poenalium citationum et mandatorum interminationibus exagitari, plurisque faceret totius magistratus in ea civitate fidem, a multis annis probatam, quam odio fortassis quaesitas quorundam accusations. Cum autem significatum nobis sit primarios eius senatus proconsules et consules sub poena amissionis omnium bonorum ad tribunal S. Regiae Maiestatis denuo citatos esse, fidei nostrae debito adducti praetermittere non potuimus, quin S. Regiae Maiestati officiosissime in memoriam revocaremus ea, quae a nobis antea hoc in negotio scripta sunt. Quia vero Reipublicae salutem non minus Magnificentiae Vestrae ac nobis curae esse scimus, mittimus Magnificentiae Vestrae earundem literarum nostrarum

exemplum eandemque amice petimus, suas ut nostris apud S. Regiam Maiestatem adiungat preces, ut S. Regia Maiestas Sua senatus Elbingensis totiusque Reipublicae clementem rationem habere dignetur, ne quod non levibus indicis apparet, ex parva hac, ut videtur, scintilla magnum aliquando incendium exsurgat, cui praeveniendo non modo Magnificentiam Vestram pro fide in S. Regiam Maiestatem singulari sua, sed ultro quoque pro benevolentia in senatum Elbingensem non vulgari propendere ilam minime dubitamus. Erit hoc Magnificentiae Vestrae honorificum et cum salute totius Reipublicae, vel potius cum commodo et utilitate S. Regiae Maiestatis coniunctum, nobis autem Magnificentia Vestra rem factura est longe gratissimam. Datae Regiomonti.

A. M[untzer]

1) *Ioannes Przerembski.*

*N. 4706.*

*Insterburgi, 26.VI.1558.*

*Albertus dux in Prussia*

*Ioanni Łaski*

*sibi gratum fuisse nuntiat, quod de concordia inter theologos suos inita gratulatus est; propter sparsa Posnaniae exempla responsi sui ad supplicacionem eius se non videre asserit, quomodo eius rei culpa sibi imputari possit; de discordia inter eum et theologos suos de principali Eucharistiae articulo sibi bene constare scribit et non videt, cur Łaski mutuam cum theologis suis societatem et consensum tantopere extollat; in re sacramentaria se cum eo minime consentire affirmat et aegre ferre, quod eiusmodi consensum iactet.*

*Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 426-429.*

*Ioanni a Lasko, XXVI Iunii.*

Scribit iucundum sibi fuisse illud, quod concordiae theologorum Celsitudinis Suae gratulatur. Excusat deinde se, quod responsum ad supplicem libellum socrorum suorum datum non sparserit, scribitque graviter se ferre, quod palam apud multos iactitaverit idem Celsitudinem Suam, quod ipse, de Sacramento significativo sentire.

Salutem et benevolentiam nostram.

Reverende ac Generose, sincere nobis dilecte.

Literas Reverendae Generositatis Vestrae, Lancitiae I Iunii datas, acceptimus ac principio ex iis intelleximus, quantopere Reverenda Generositas Vestra ex successu rerum Prutenicarum, quo animi theologorum nostrorum de articulo iustificationis, iam [f. 427] longo tempore dissentientes, compositi et ad concordiam revocati sunt, exhilarata sit. Quae res lectu nobis iucunda fuit, gratulamurque Ecclesiae felicitatem et nobis magnopere gaudemus. In primis autem Deo omnipotenti, omnis concordiae auctori, pro eo beneficio summas agimus gratias, suppliciter porro petentes, ut is concordiam hanc ratam et diuturnam esse velit clementerque concedere, ut in omnibus universi orbis ecclesiis stabilis concordia, firma pax et animorum mutua consensio iuxta verbum Dei constituatur, omnia scandala,

dissensiones et lites earumque occasiones, causae ac fomites sopiantur, evitentur et de medio tollantur.

Quod autem Reverenda Generositas Vestra non minore tristitia postmodum affecta sit propter sparsa Posnaniae exemplaria responsonis nostrae ad supplicationem Reverendae Generositatis Vestrae datae, eius rei culpa quomodo in nos transferri nobisque imputari possit, minime perspicimus, siquidem nemini, quod sciamus, praesertim in Regno Poloniae a nobis id negotii communicatum fuit. Veremur autem, ne ab iis, qui una cum Reverenda Generositate Vestra ei actui vel colloquio interfuerunt, quive crebro conversati sunt, emanarit.

In colloquio cum theologis nostris habito quid actum et quatenus conventum sit, non ignoramus, nempe quod de principali articulo Eucharistiae concordia iniri non potuit, quemadmodum ex responso a theologis nostris conscripto, quod Reverendae Generositati Vestrae superioribus his diebus per nuntium nostrum misimus eique traditum esse non dubitamus, clare liquet. Quam igitur ob causam Reverenda Generositas Vestra istum consensum et mutuam societatem cum nostris theologis tantopere efferat, iactet et extollat, non videmus. Satius esset pro nostro iudicio et captu rei veritatem patefacere omnibus, quam innocentes suspicione gravare.

[f. 428] Excusat se porro Reverenda Generositas Vestra, quod exemplar illud responsonis nostrae nemini nisi fratribus quibusdam legendum, sed non describendum dederit, et quod nihil de nostra persona gloriata sit. Quae si ita sunt, libenter sane audimus et grata nobis accident. Nolumus tamen Reverendam Generositatem Vestram clementer celare nobis ab hominibus fide dignis perscriptum esse, Reverendam Generositatem Vestram Gedani iactasse, nos in re sacramentaria cum Reverenda Generositate Vestra prorsus et ad amussim consentire, nosque adeo patrocinium eius rei promisisse. Quae res non mira solum nobis visa est, sed etiam, ut verum fateamur, graviter nos afficit et plane perturbavit, quippe in tantam suspicionem nos immerenter adducens, ut multi improbe de nobis et sinistre suspicatur sint.

Praeterea ad nos perlatum est Reverendam Generositatem Vestram non Gedani solum hoc iactasse, verum etiam tum apud Illustrem Principem, Dominum Nicolaum Radzivill, Ducem Olicensem etc., tum apud Magnificum Dominum Palatinum Cracoviensem<sup>1)</sup> nos insimulasse, quod de significativo corpore Christi in Sacramento idem cum Reverenda Generositate Vestra sentiamus. Quod cum magna suspicione nos gravet et aliis itidem hominibus dubitandi occasionem praebat, vel potius in errorem inducat, aequum plane censemus et summe necessarium, siquidem animae nostrae salutem considerare volumus, contra tales [f. 429] suspiciones rei veritatem patefacere, quod scilicet a verbo Dei et ab Augustana Confessione in hac parte nihil discessimus, quemadmodum Reverenda Generositas Vestra ex responso cum nostro, tum theologorum nostrorum haud dubie cognovit, nobis de significativo corpore in Sacramento cum Reverenda Generositate Vestra minime convenire. Unde factum est, ut in iustificationem veritatis illud ipsum responsum aliis quibusdam, sed paucis quidem piis et doctis viris secreto communicandum censuerimus. A quibus emanare latius in hac temporis angustia vix sane potuit.

Ceterum Reverenda Generositas Vestra hanc scriptiōnem non eo interpretari velit, quasi alieniores ab ea facti simus, sed quod summa necessitate nostra postulante ita scribendum fuit, clementer petentes, ut Reverenda Generositas Vestra a talibus vel scriptis vel sermonibus, quae suspicione nos onerant, in posterum sibi temperet. Hortamur extremo Reveren-

dam Generositatem Vestram, ut salutari nostro consilio, quod eidem Regiomonti coram dedimus, tandem acquiescat, nempe ne rationem suam in divinis rebus et captum humanum excedentibus magistram et ducem sequatur, sed eam potius captivam ducat atque hoc summa animi contentione incumbat, ut Ecclesia Polonica uniformis fiat cum iis ecclesiis, quae Confessionem Augustanam amplectuntur, quo una tandem ubique sit Ecclesia sub uno capite Christo. Hoc nihil gratius Reverenda Generositas Vestra Deo Optimo Maximo facere, nec alia via communi patriae melius inservire potest. Quod nos clementer compensare studebimus. Datae Insterburgi.

C. S[ilvius]

1) Stanislaus Tęczyński.

N. 4707

S.l., 26.VI.1558.

*Albertus dux in Prussia  
Eustathio Trepka  
vituperat eum, quod aliquot exemplaria respcionis suae Ioanni Łaski datae  
Posnaniae sparserit.  
Cfr. El XLV, N. 142.  
Ostpr. Fol., vol. 55, f. 430.*

Eustachio Trepka, XXVI Iunii.

Scribit se aegre ferre, quod exemplum responsi Ioanni a Lasco dati sparserit.

Generose, Fidelis nobis dilecte.

Nolumus Generositatem Tuam celare Reverendum Dominum Ioannem a Lasko his diebus ad nos scripsisse nobisque significasse, supra viginti exemplaria respcionis nostrae ad eius supplicationem, quam nuper Regiomonti nobis exhibuerat, Posnaniae sparsa esse. Cum autem nemini id loci hoc responsum communicaverimus quam tibi, subit animum nostrum cogitatio a te emanasse. Quare quod hac in re prudentius et cautius non egeris, vehementer miramur, praesertim cum ea conditione tibi exemplum nostrae respcionis tradiderimus, ne longe lateque in vulgus spargeretur. Dabis igitur operam, ne pluribus et iis, quibus minime vel oportuit vel decuit, tam id responsi quam etiam theologorum nostrorum scriptum porro communicetur. Bene valeas etc.

C. S[ilvius]

N. 4708.

E Regio Monte, 27.VI.1558.

*Albertus dux in Prussia  
Nicolao Radziwitt "Rufo" et, mutatis mutandis, Ioanni Przerembski et Hieronymo Makowiecki  
iterum intercedit pro subdito suo Christophoro Ottendorff, ut immunitatem*

*quandam in solvendis teloneis a rege consequi possit, scil. ut "ei liceat id pendere ex mercibus et ea libertate telonei uti, qua mercatores Wilnen-ses in Lithuania et Posnanienses in Polonia utuntur".*

(Latine)

*Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 430-431.*

N. 4709

*Stradaun, 2.VII.1558.*

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae*

*petit iterum, ut episcopo Varmensi, regio ad imperatorem legato, iniungere velit, ut accurate agat, quo sibi tandem locus et dies conferenda investiturae feudi Franconici et praestandi homagii ab imperatore constituatur.*

*Ostpr. Fol., vol 55, ff. 432-433.*

Regi Poloniae, 2 Iulii.

Petit intercessorias ad Imperatorem<sup>1)</sup> preces pro consequenda investitura feudi Francici.

Serenissime Rex etc.

S. Regiam Maiestatem Vestram recenti memoria tenere non dubito me non multo abhinc elapso tempore eandem per literas meas subdite rogasse, ut Reverendo Domino Episcopo Varmensi<sup>2)</sup>, ad invictissimam Imperatriciam Romanam Maiestatem legato, negotium meum de impetranda investitura super reicta provincia Illustrissimi olim piae memoriae Domini Alberti iunioris etc., Marchionis Brandenburgensis, nepotis mei ex fratre charissimi, hereditario iure [f. 433] ad me devoluta, clementer commendare dignaretur. Ad quas quidem literas meas cum hactenus responsi nihil obtinuerim, duxi denuo S. Regiam Maiestatem Vestram ea de re subiectissime compellandam admonendamve, tum quod necessitas mea vel inprimis hoc flagitat, tum quod confidam hoc negotii per hunc S. Regiae Maiestatis Vestrae legatum felicissime confici et ex sententia expediri posse.

Peto itaque ea contentione et studio quo possum maximo, ut S. Regia Maiestas Vestra dicto suo legato clementissime iniungere velit, ut illud ipsum negotium, quod permagni mea refert, ad S. Caesaream Romanam Maiestatem ita diligenter et accurate agat, ut tandem conferenda mihi investiturae et praestandi vicissim homagii locus et dies certus constituantur, ne ea ex re in longum protracta detimenti quid capiam. Inprimis autem vehementer oro, ut S. Regia Maiestas Vestra, quicquid mandati ad Reverendum suum legatum hoc nomine dare voluerit, per praesentem nuntium ad me mittat, dabo enim operam, ut Reverendae Paternitati Suae celerrime perferatur. Hac re nihil S. Regia Maiestas Vestra hoc tempore gratius nihilque magis necessarium mihi praestare potest. Quod omni studio et officio subdite demererri quovis tempore conabor. Christus Optimus Maximus S. Regiam Maiestatem Vestram diutissime salvam et incolumem conservet. Datae Stradaun.

C. S[ilvius]

1) *Ferdinandus I.*

2) *Stanislaus Hosius.*

N. 4710.

Stradaun, 2.VII.1558.

*Albertus dux in Prussia*

*R.P. vicecancellario [Ioanni Przerembski]*

*rogat, ut negotium suum, de quo ad regem scribit, scil. de impetranda investitura super relicta provincia Alberti olim iunioris, marchionis Brandenburgensis, auctoritate sua ita iuvare et promovere velit, ut eadem sua causa episcopo Varmensi [Stanislao Hosio] ad imperatorem in legatione proficisci committatur (cfr. N. praeced.).*

(Latine)

Cfr. El. XL, N. 1651.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 431-432.

N. 4711.

S.l., 2.VII.1558.

*Albertus dux in Prussia*

*Gabrieli Tarto, magistro curiae reginae Catharinae,*

*litteras eius, 22.VI. Vilnae datas, se accepisse nuntiat; pro dolore ob marscalci Livoniae [Casparis a Münster] infelicem sortem exhibito gratias agit; de meliore eius valetudine gaudet; de conatibus Moscovitarum timet et Deum orat, ut omnia in melius vertat; de morte Ioannis Hornostaj, M.D.L. thesaurarii, dolet; imaginem sui depictam dono mittit ("wiewol es uns was zu roth und zu hupsch bedunckt").*

(Germanice)

Cfr. El. XLIII, N. 205.

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 360-361v.

N. 4712.

Lyck (Elk), 5.VII.1558.

*Albertus dux in Prussia*

*capitaneo Visnensi*

*de subditis suis districtus Licensis, inusitatibus exactionibus et vectigalibus in districtu eius Visnensi contra pacta, ab utriusque partis commissariis conventa et confirmata, gravatis, queritur et postulat, ut hominibus suis mandet, quo se ab eiusmodi audacia abstineant.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 433-434.

N. 4713.

E Regio Monte 20.VII.1558.

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi poloniae*

*pro senatu civitatis Elbingensis, falsis delationibus et accusationibus a quibus-*

*dam civitatis eiusdem incolis, praesertim vero a nonnullis senatus iurisdictione exemptis, turbato et molestato.*

*Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 422-423.*

Regi Poloniae, XX Iunii.  
Pro Elbingensibus.

Serenissime Rex, Domine Clementissime etc.

Meminisse S. Regiam Vestram Maiestatem existimo aliquoties me et coram et per literas S. Regiae Vestrae Maiestati negotium senatus Elbingensis commendasse in eo, quod is non modo crebris citationibus et evocationibus contra morem et antiquam consuetudinem se praegravari, sed instinctu quorundam multis quoque rationibus aegre sibi fieri questus est. Quia vero renuntiatum mihi est quattuor primarios eius senatus proconsules et consules, integritate, fide et observantia in S. Regiam Vestram Maiestatem viros, me teste, praestantissimos, sub gravi interminatione et poena ad tribunal S. Regiae Vestrae Maiestatis personaliter citatos esse, pro ea fide, quam S. Regiae Vestrae Maiestati debeo, facere non potui, quin commendatione illos mea prosequerer.

Obscurum S. Regiae Vestrae Maiestati non est, quantum intersit, ut in Republica bene constituta animi eorum, qui imperant et qui imperio subiecti sunt, siquidem socia corporis unius membra sunt, mutua inter se coniunctione devincti sint, ut ne hi, quos Deus magistratum gerere voluit, iis, quos regere imperio debent, vilipendio aut contemptui exponantur. Elbingensem itaque Rempublicam, a multis annis tranquillam, senatumque eius civitatis ad quaevis S. Regiae Vestrae Maiestatis [f. 423] postulata obsequentissimum, ad unius atque alterius hominis frivolam fortassis accusationem turbari vel exagitari a S. Regiae Vestrae Maiestati et Reipublicae expeditat, ipsa S. Regia Vestra Maiestas facile iudicare potest. Ego sane timeo, ne (quod Deus aliquando avertat) ea res turbam civilem excitet, praesertim cum audiam esse quosdam in ea civitate senatus iurisdictione exemptos, qui libertate sua abutentes non modo senatus dicto non audientes esse, sed varia quoque in magnum magistratus eius vilipendium agere et moliri dicuntur. Quae res ut malo est aliis exemplo, ita ad dissidia, odia et seditiones plerumque fomento esse consuevit.

Hinc S. Regia Vestra Maiestas prudenter secum expendat, quanto cum incommodo seniores et primarii proconsules et consules ad S. Regiam Vestram Maiestatem evocati multis exacerbationibus laborantem et dissidentem Rempublicam, sicut navem gubernatore carentem, si se omnes S. Regiae Vestrae Maiestati sistere deberent, post se relicturi essent. Itaque maiorem in modum S. Regiam Vestram Maiestatem oro, obtestor obsecroque, ut haec clementer consideret, nec patiatur ob unius aut alterius hominis inquieti licentiam vel querelas totam Rempublicam periculo exponi, sed pluris hac in re faciat, sicut facere illam scio, integerrimorum virorum fidem, longa annorum serie S. Regiae Vestrae Maiestati bene exploratam multisque obsequiorum et observantiae argumentis ad quaevis S. Regiae Vestrae Maiestatis iussa et postulata comprobatam, proque regia clemencia et meo fideli hoc rogatu senatum praedictum sibi commendatissimum habeat, neque gravius aliquid in eum statui permittat. Erit hoc cum S. Regiae Vestrae Maiestatis commodo et dignitate coniunctum, Reipublicae autem salutare. Ego vero quibuscumque potero officiis demereri id ipsum studebo. Datae Regiomonti.

A. M[untzer]

N. 4714.

Insterburgi, 24.VII.1558.

*Albertus dux in Prussia*

*Procpio Sieniawski, dapifero Leopoliensi,  
de reditu eius ex Hungaria, de quo ex Marcello Konarski, cubiculario suo ex  
Podolia reverso, se cognovisse scribit, gratulatur et rogit, ut de statu regi-  
nae Isabellae et filii eius [Ioannis Sigismundi] sibi perscribat.*

(Latine)

*Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 433-434.*

N. 4715.

E Regio Monte, 24.VII.1558.

*Albertus dux in Prussia*

*Iacobo Heraclidi Basilico, despotae Sami,  
litteras eius, ex Jassy in Moldavia 25.V. datas, se accepisse et rerum eius sta-  
tum cognovisse nuntiat; in signum benevolentiae erga eum suae mittit ei  
dono "duo tormenta bellica campestria ex minoribus, quae falconetae  
vocantur, cum globis centum et aliis pertinentiis".*

(Latine)

*Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 435-437.*

N. 4716.

E Regio Monte, 24.VII.1558.

*Albertus dux in Prussia*

*palatino Moldaviae [Alexandro IV]*

*Iacobum Heraclidem Basilicum, despotam Sami exulem, commendat.*

(Latine)

*Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 437-438.*

N. 4717.

E Regio Monte, 26.VII.1558.

*Albertus dux in Prussia*

*reginae Angliae [Mariae]*

*pro benevolentia, factori eius Gulielmo Watson et aliis eiusdem subditis exhib-  
ita, tanta gratiarum actione opus non fuisse scribit; nuntiat praeterea se  
subditis suis in Ducatu suo varias libertates mercandi et negotiandi con-  
cessisse et propterea multorum odia et offendiones incurrisse, itaque coac-  
tum esse eis eiusmodi libertates nunc denegare, donec "inclitum Angliae  
Regnum aequis transactionibus cum maritimis civitatibus convenerit".*

(Latine)

*Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 438-440.*

N. 4718.

E Regio Monte, 28.VII.1558.

*Albertus dux in Prussia  
capitaneo Samogitiae [Hieronymo Chodkiewicz]  
pro Georgio Schwab, subdito et tabernatore suo in Wischwille, qui a quibus-  
dam debtoribus suis debitam sibi pecuniam consequi non potest, interce-  
dit et rogit, ut iustitiam ei administrari faciat.  
(Latine)  
Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 440-441.*

N. 4719.

E Regio Monte, 4.VIII.1558.

*Albertus dux in Prussia  
Sigismundo Augusto regi Poloniae  
de statu rerum Livonicarum et de Moscovitarum in Livonia bellicis successi-  
bus refert et regem hortatur, ut de avertendo imminentि periculo tempe-  
stive cogitet.  
Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 424-426.*

Regi Poloniae, ist den 4 Augusti ausgangen<sup>a</sup>).  
Scribit, quomodo se res Livonicae habeant, suadetque, ut in tempore  
imminentи periculo invigilet.

Serenissime Rex, Domine Clementissime etc.

Etsi cognovisse S. Regiam Vestram Maiestatem minime dubito, quo in  
statu nunc versentur res Livonicae, tamen et ea, quae a Reverendissimo  
Domino Archiepiscopo Rigensi<sup>1)</sup>, fratre meo charissimo, citis itineribus  
mihi renuntiata sunt, ad S. Regiam Vestram Maiestatem perscribenda esse  
duxi. Legati Livonienses, qui pro pace constituenda ad Moschum<sup>2)</sup> missi  
fuerant, domum reversi hoc responsi retulerunt: postulare omnino  
Moschum, ut Reverendissimus Dominus Archiepiscopus Rigensis cum  
Magnifico Domino Ordinis Magistro<sup>3)</sup> et Episcopo Derptensi<sup>4)</sup> personaliter  
se illi sistant debitamque reverentiam exhibeant atque eam summam,  
quam sibi ex tota Livonia debere dicit, persolvant. Hoc si fecerint, gratiae  
et clementiae apud se locum fore, in quantum aequum ei videretur.

Interea autem temporis dum de iniquissimis hisce conditionibus et  
quo pacto immanitas hostis refrenari queat, consultatur, totus episcopatus  
Derptensis in ditionem Moscho cessit, occupatis praeterea ab eo alis  
castris cum oppidis, videlicet castrum cum civitate Narva, [f. 425] Novum  
Castrum, Nova Domus, castrum Kirchenchenpehe<sup>z</sup>), castrum Ulsen, sic  
sane, ut Magnificus Ordinis Magister, castris suis remotis, hosti tergum  
vertere coactus sit, potissima et praestantiore machinarum bellicarum par-  
te, hoste illum velociter subsequente, in episcopatu Derptensi amissa. Esse  
autem Ordinis Magistrum cum suis nunc Wendae atque ibi deliberare,  
quid ad reprimendum hostem vel tutandam saltem salvam adhuc provin-  
ciae illius partem expediat, tametsi trepidationis illic plena esse omnia vel  
inde appetat, quod una dierum Magnifico Domino Magistro, hostem  
aggredi volente, desiderati sint ex equitibus suis trecenti, qui se clam ex  
castris subduxerant, tum quod plerique ex primoribus Ordinis receptui se

dare bonisque et vitae fuga consulere dicuntur. Fertur et ipse Magnificus Dominus Ordinis Magister res suas omnes in arcem Dunemundam transportandas curasse, quod non tam defensioni, quam fugae maritimae commodus is locus sit.

Hinc cum S. Regia Vestra Maiestas pro sua singulari prudentia et providentia facile intelligat, quanto in periculo Livonia versetur, quantumque referat propinquum hoc parietibus S. Regiae Vestrae Maiestatis malum non leviter haberi, maiorem in modum ac subiectissime S. Regiam Vestram Maiestatem oro, ut quod tacente me facere illam minime dubito, haec clementer secum expendat rationesque in tempore ineat, quibus foribus imminentि periculo tempestive occurri possit. Quam potentem enim S. Regia Vestra Maiestas hostem, occupata Livonia a Moscho, habitura esset, et quam parum ille, oblata aliqua saltem [f. 426] vel alicunde arrepta occasione, pacis seu foederum rationem habeat, obscurum S. Regiae Vestrae Maiestati non est, ut vigilantia opus esse nemo sit qui non videat.

Itaque cum vere dicatur: tunc tua res agitur, paries cum proximus ardet, meliusque sit praevenire quam praeveniri, dubium mihi nullum est S. Regiam Vestram Maiestatem, sicut in aliis consuevit omnibus, hic quoque prudentia et providentia sua ac celeritate bene deliberata usuram esse, ne (quod Deus avertat) damno iam accepto illud non putaram nimis serum dicatur. Factura S. Regia Vestra Maiestas rem Rege in primis christianissimo vicesque et calamitates vicinorum populorum commiserante dignam, sibi vero terrisque suis pernecessariam quam utilem. Datae Regiomonti.

a) *pro expuncto*: Ultima Iulii suprascriptum. In  
marginē nota: Diese coepi ist ein zzeitlang  
vorhalten wurden.

z) *sic in ms.*

1) *Gulielmus marchio Brandenburgensis.*

2) *Ioannes IV Basilides.*

3) *Gulielmus a Fürstenberg.*

4) *Hermannus II Wessel, episcopus Tarbatensis.*

N. 4720.

E Regio Monte, 16.VIII.1558.

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae*

*pro Christophoro duce Megapolensi intercedit et rogat, ut apud pontificem et imperatorem agat, quo in coadiutoria Rigensi confirmetur.*

*Cfr. E. XXXI, N. 750.*

*Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 441-442.*

Regi Poloniae, XVI Augusti.

Petit, ut apud Pontificem<sup>1)</sup> et Imperatorem<sup>2)</sup> pro Duce Christophoro Megapolensi intercedat pro consequenda confirmatione ratione coadiutoriae Rigensis.

Serenissime Rex, Potentissime Princeps etc.

Quandoquidem opera et autoritate S. Regiae Vestrae Maiestatis intercedente (quo nomine eas, quas debo, S. Regiae Vestrae Maiestati gratias ago permaximas) Reverendus et Illustris Dominus Christophorus, Dux Megapolensis, in Coadiutorem archiepiscopatus Rigensis electus est, referre nunc Illustritas Sua existimat, ut de more solito electio illa tam Pontificis Maximi, quam S. Imperatoriae Maiestatis consensu confirmetur.

Quia vero minore cum difficultate literis S. Regiae Vestrae Maiestatis intercessoriis consequeturum se id plane confidit, spemque vel inde maximam in S. Regiam Vestram Maiestatem collocat, quod ipsa clementissimum patrocinium curamque paternam Reverendae Illustritati Suae promiserit, [f. 442] officiosissime peto, ut S. Regia Vestra Maiestas, sicut ab initio usque totius huius negotii benigne Illustritatem Suam iuvit, nunc quoque in consequenda confirmatione clementer illi adsit, literasque intercessorias ad Pontificem Maximum et S. Imperatoriam Maiestatem pro Illustritate Sua in forma meliore, sicut S. Regia Vestra Maiestas expedire meliusque Reverendae Illustritati Suae esse putaverit, edere dignetur. Quare S. Regia Vestra Maiestas non tam Illustritatem Suam, quam totam illius familiam, multis iam nominibus S. Regiae Vestrae Maiestati devinctam, multo sibi devinctiorem redditura est. Ego vero quovis deserviendi studio ad demerendum me S. Regiae Vestrae Maiestati obligatum agnosco. Quod superest, S. Regiam Vestram Maiestatem feliciter valere exopto. Datae Regiomonti.

A. M[untzer]

1) *Paulus IV.*

2) *Ferdinandus I.*

N. 4721.

*E Regio Monte, 16.VIII.1558.*

*Albertus dux in Prussia*

*Ioanni Ocieski, R.P. cancellario,*

*de tristi rerum Livonicarum statu, de Moscovitarum in Livonia victoriis, de foederibus inter ducem Moscoviae et regem Angliae et navium Anglicarum in Moscoviam adventu refert et rogat, ut regi suasor sit, ut quam primum rationes ineat, quibus hostis conatus frangantur, "ne ex vicino hoc incendio parietes quoque S. Regiae Maiestatis Suae conflagrent"; nuntiat varia ad se pervenisse de electione successoris regis Poloniae, de qua re certior fieri cupit.*

*Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 442-445.*

Ioanni Ocieski, Supremo Regni Poloniae Cancellario, XVI Augusti. Mutatis mutandis Castellano et Palatino Cracoviensibus<sup>1)</sup>.

Scribit de statu Livoniae et Moschi victoria, hortaturque, ut S. Regiae Maiestati suasor sit ad vigilantium, ne quid terrae S. Regiae Maiestatis Suae incommodi accipiant. Petit quoque de electione successoris Poloniae Regis ea, quae liceat, sibi communicari.

Magnifice ac Generose, Amice nobis singularitera<sup>a</sup>) dilecte.

Cum de praesenti rerum Livonicarum statu pleraque hisce diebus perscripta ad nos sint, duximus ea [f. 443] ipsa Magnificentiae Vestrae comunicanda esse. Dux Moschorum<sup>2)</sup> cum suo exercitu, qui satis numerosus esse fertur, totum episcopatum Derptensem cum potissima et praestantiore totius Livoniae machinarum bellicarum parte in suam potestatem rededit, occupatis praeterea et sex castris Livoniae, quorum illud, quod finibus suis proximum habet, Narvam scilicet, cum oppido, praesidiis et munitionibus egregie firmasse dicitur. Magnificus autem Ordinis Magister<sup>3)</sup>, cum se viribus inferiorem esse videat, quam ut cum hoste potentissimo manus conse-

rat, castris reductis hosti tergum vertere coactus est, ferturque Wendae nunc esse ibique cum suis deliberare, quid porro, si non ad reprimendum hostem, ad tutandam saltem salvam adhuc eius provinciae partem expeditat. Hinc Magnificentia Vestra pro singulari prudentia sua facile colligere potest, quanto in discrimine non modo Livoniae provincia versetur, sed quam ipse quoque Magnus Lithuaniae Ducatus et finitimae S. Regiae Maiestatis, Domini nostri clementissimi, terrae periculo expositae sint. Quam enim potentem hostem S. Regia Maiestas, Livonia a Moscho occupata, sit habitura, atque existente quasi in foribus iam hostile, vigilantia et providentia opus esse nemo est qui non intelligat.

Nos sane subesse aliquid aliud timemus, idque inde vel maxime, quod renuntiatum nobis est constituta esse foedera inter Serenissimum Angliae Regem<sup>4)</sup> et Moschorum Ducem, appulisse quoque naves Anglicas in Moschoviam non ita pridem, duces etiam et antesignanos exercitus sui Anglos habere Moschum, viros belli peritos et rerum gerendarum solertes. Haec si ita se habent, nostro sane qualicumque iudicio veremur, ne non vetera illa, [f. 444] ante aliquot annos agitata a quibusdam consilia sub hac in Livoniam expeditione nunc latent, ut qui iam pridem oceano orientali inhiarunt, cum alia via commode potiri eo nequeant, hoc quasi strategemate minus laboriose voti compotes reddantur. Quam perniciosum autem hoc non modo vicinioribus hisce terris, sed inclito etiam Poloniae Regno futurum sit, facile aestimare Magnificentia Vestra potest.

Itaque S. Regia Maiestas, Dominus noster clementissimus, rem et sibi et terris suis pernecessariam factura videretur, si rationes primo quoque tempore iniret, quibus hostis immanissimi conatus frangantur, ne ex vicino hoc incendio parietes quoque S. Regiae Maiestatis Suae conflagrent, atque ita ad occupandas, devastandas depopulandasque alias provincias fenestra Moscho pateat. Horum etsi Magnificentiam Vestram, etiam taentibus nobis, S. Regiam Maiestatem pro rei et periculi magnitudine submonitram esse minime dubitamus, tamen cum nobis non minus ac Magnificentiae Vestrae curae esse debeat salus et incolumitas incliti Poloniae Regni, haec pro fide in S. Regiam Maiestatem nostra Magnificentiae Vestrae indicanda esse duximus. Quam amice oratam habemus, ut suasor S. Regiae Maiestati esse velit, ne leviter haec habeat, sed celeritate bene delibera utatur et imminenti malo occurrat, terrarumque suarum saluti in tempore consulat.

Ceterum latere Magnificentiam Vestram nolumus rumore ad nos perlata [f. 445] esse varia et periculosa de electione successoris Poloniae Regis agitari, et inter cetera de Moschorum Duce ad fastigium hoc evehendo famam esse. De his cum et nostra intersit scire ea, quae licent, amice Magnificentiam Vestram petimus, ut si quid horum ei constat, quantum scire nos integrum existimaverit, concredere nobis ne gravetur. Factura Magnificentia Vestra pro veteri sua in nos benevolentia rem nobis gratam, ut quam gratissimam ac quovis amicitiae argumento promerendam. Datae Regiomonti.

A. M[untzer]

#### Cedula in literis Cancellarii Oczciesski

Amice etiam Magnificentiam Vestram oratam habemus, ut literas intercessorias ad Pontificem Maximum<sup>5)</sup> et S. Imperatoriam Maiestatem<sup>6)</sup>, sicut literis ad S. Regiam Maiestatem nostris petimus, quoad eius fieri poterit, primo quoque tempore conscribi et cum praesentium exhibitore ad nos mitti curet etc. Datum ut in literis.

Altera cedula

Literis hisce iam consignatis allatae nobis sunt literae ab Illustri Domino Ioanne Alberto Duce Megapolensi, ad Illustrem Dominum in Olika etc.<sup>7)</sup> scriptae, quas Magnificentiae Vestrae mittimus, amice petentes, ut si illuc apud S. Regiam Maiestatem est Illustris Dominus in Olika Dux, eas illi tradere, sin minus, per primum aliquem nuntium Vilnam ad eius Illustritatem mittere ne gravetur.

- |  |   |
|--|---|
| a) <i>sequitur superfluum: nobis</i>                 | 5) <i>Paulus IV.</i>                                    |
| 1) <i>Ioannes Tarnowski et Stanislaus Tęczyński.</i> | 6) <i>Ferdinandus I.</i>                                |
| 2) <i>Ioannes IV Basiliades.</i>                     | 7) <i>Nicolaus Radziwill "Niger", palatinus Vilnen-</i> |
| 3) <i>Gulielmus a Fürstenberg.</i>                   | <i>si.</i>  |
| 4) <i>Philippus.</i>                                 |   |

N. 4722.

*E Regio Monte 23.VIII.1558.*

*Albertus dux in Prussia*

*Ioanni Kurtzbach, decano Gnesnensi et canonico Cracoviensi,  
nuntiat mortem Samuelis liberi baronis ab Heydeck, neptis eius mariti, et  
addit se viduam ad aulam suam vocasse et recepisse, omniaque eius bona  
prioribus eiusdem tutoribus custodienda commisisse; eandem viduam ei  
commendat.*

*Cfr. El. XL, N. 1659.*

*Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 446-447.*

N. 4723.

*E Regio Monte, 27.VIII.1558.*

*Albertus dux in Prussia*

*Ioanni Zawisza (in ms. Bawischa)*

*se querelam eius de subdito suo Iacobo Brandt accepisse nuntiat et controver-  
siam inter eos, assentiente eius servitore, amica transactione compositam  
esse; sperat et ipsum eiusmodi pacificam compositionem probaturum  
esse.*

*(Latine)*

*Cfr. El. XL, N. 1653.*

*Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 447-448.*

N. 4724.

*E Regio Monte, 29.VIII.1558.*

*Albertus dux in Prussia*

*Stanislao Skaszewski, capitaneo Botocensi,  
pro benevolentia fratri suo Gulielmo, archiepiscopo Rigensi, et suis servitori-  
bus exhibita gratias agit.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 448-449.*

N. 4725.

E Regio Monte, 30.VIII.1558.

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae*

*notum facit legatos Gulielmi archiepiscopi Rigensis apud se fuisse et de "ne-fanda Muscovitarum crudelitate, qua modo in Livonia longe lateque grassantur", sibi rettulisse; item nomine eiusdem archiepiscopi petivisse, ut praesentium exhibitori, Iacobo Meck, canonico Rigensi, dictae legatio-nis primario, ad regem nunc cum mandatis proficiscenti, aliquem ex con-siliariis suis adiungeret; nuntiat igitur se Venceslaum Schack a Stangen-berg, consiliarium suum, ei adiunxisse et rogat, ut utriusque fidem habeat et benigno responso ipsis dato tempestive eos expediatur.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 449-450.

N. 4726.

E Regio Monte, 30.VIII.1558.

*Albertus dux in Prussia*

*Ioanni Tarnowski, castellano Cracoviensi, exercituum R.P. capitaneo, nuntiat legatos fratribus sui Gulielmi, archiepiscopi Rigensis, apud se fuisse et tristem rerum Livonicarum statum sibi exposuisse; Iacobum Meck, cano-nicum Rigensem, et Venceslaum Schack a Stangenberg, consiliarium suum, ad regem in legatione proficiscentes, commendat (cfr. N. praeced.).*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 450-451.

N. 4727.

E Regio Monte, 31.VIII.1558.

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae*

*pro subdita sua Veronica, vidua, cum quibusdam civitatis Elbingensis incolis negotium habente, in quo ab eiusdem civitatis senatu iusta et iure fun-data sententia lata est, intercedit et rogat, ut, siquidem eadem sententia a parte adversa per appellationem ad tribunal regum devoluta est, rex eam confirmare velit.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 451-452.

N. 4728.

E Regio Monte, 1.IX.1558.

*Albertus dux in Prussia*

*regi Galliae [Henrico II]*

*pro Christophoro Ottendorff, subdito suo, cui incola quidam civitatis Rotoma-*

*gensis (in ms. Ruanensis), Franciscus de Valre nomine, pro cera ei vendita aliquam pecuniae summam debet.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 452-453.*

N. 4729.

*E Regio Monte, 1.IX.1558.*

*Albertus dux in Prussia*

*"perlamento civitatis Ruanensis" [Rotomagensis].*

*pro Christophoro Ottendorff, subdito suo, ut ei contra Franciscum de Valre iustitia administretur (cfr. N. praeced.).*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 453-454.*

N. 4730.

*E Regio Monte 3.IX.1558.*

*Albertus dux in Prussia*

*palatino Plocensi [Alexandro Ilowski]*

*rogat, ut ex mercatoribus Plocensibus, in Moscovia mercimonia sua exercentibus, de consiliis et conatibus Moscovitarum indagare velit.*

*Ostpr. Fol., vol. 55, f. 455.*

Palatino Plocensi III Septembris.

Petit, ut ex mercatoribus in Moschovia negotiantibus quaerat, quid consilii habeat Moschus.

Magnifice ac Generose, sincere nobis dilecte.

Non possumus Magnificentiam Vestram clementer celare, quod ad nos per homines fide dignos perlatum est cives quosdam Plocenses mercimonia sua in Moscovia exercere ac identidem illac ire ac redire consuevisse. Qui cum rerum Moscovitarum ignari esse non possunt, vehementer a Magnificentia Vestra petimus, ut pro commodo et emolumento publico diligenter ab illis inquirere et indagare velit de consiliis et conatibus Muscovitarum, nunc in Livonia existentium et longe lateque grassantium, praecipue autem Magnificentia Vestra de eo quaerat, num Moscovitae omnes vires suas ad subigendam et sub potestatem suam redigendam Livonię constituerint, num a Tartarorum incursionibus adhuc ipsis periculum impendeat; item quantus sit Muscovitarum exercitus, num subacta Livonia latius etiam grassari et suas vires extendere cogitent et quid tandem consilii habeant, quantum sciri potest, Magnificentia Vestra ab illis exquirere nobisque vicissim, quicquid id tandem fuerit, significare non gravetur. Hoc nobis Magnificentia Vestra pergratrum fecerit, quod clementia nostra sedulo compensare studebimus. Datae Regiomonti.

C. S[ilvius]

N. 4731.

E Regio Monte, 12.IX.1558.

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Wolski, R.P. ensifero,*

*pro subdito suo Thoma Koss, cive Regiomontano, negotium de 100 lastis sili-*  
*ginis et 15 tritici cum eo habente.*

*(Sub textu: Mutatis mutandis Nicolao Wolski, Praeposito Plocensi, Ven-*  
*ceslao Wolski, Castellano Brzezinensi [Stanislao Wolski], Gabrieli Tar-*  
*to, Episcopo Chelmensi [Ioanni Przerembski], Vicecancellario [Ioanni*  
*Przerembski].*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 456-457.*

N. 4732.

S.l., 13.IX.1558.

*Albertus dux in Prussia*

*Gabrieli Tarto, magistro curiae reginae Catharinae,*

*pro Thoma Koss, cive Cnipaviensi, qui mense Aprili cum Sigismundo Wolski,*  
*R.P. ensifero, contractum initit de aliquot lastis silihiginis et tritici sibi ab eo*  
*suppeditandis, pro quibus iam pecuniam ei numeravit et hucusque nec fru-*  
*mentum nec pecuniam ab eo consequi potest.*

*(Germanice)*

*Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 365v-366v.*

N. 4733.

E Regio Monte, 14.IX.1558.

*Albertus dux in Prussia*

*R.P. vicecancellario [Ioanni Przerembski]*

*pro Thoma Koss, cive Regiomontano, contractum de silagine et tritico cum Sigi-*  
*smundo Wolski, R.P. ensifero, habente (cfr. N. 4731).*

*(Latine)*

*Cfr. El. XL, N. 1660.*

*Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 457-458.*

N. 4734.

E Regio Monte, 20.IX.1558.

*Albertus dux in Prussia*

*R. P. cancellario [Ioanni Ocieski]*

*servitorem suum Nicolaum Jonam "ad partes Pannoniae" pro emendis aliquot*

*vasis vini Hungarici mittit et rogat, ut litteras ei impartiri velit, quibus ea vina libere et sine vectigalium solutione exportare queat.*

(Latine)

*Ostpr. Fol., vol. 55, f. 459.*

N. 4735.

*E Regio Monte, 28.IX.1558.*

*Albertus dux in Prussia  
"comiti in Ostrorog"*

*nuntiat sibi "ex Russia sive Podollia" aliquot equas Turcicas missas esse et  
rogat, ut ad multiplicandum id genus equorum equum admissarium Turci-  
cum sibi emere et transmittere velit.*

(Latine)

*Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 459-460.*

N. 4736.

*E Regio Monte 2.X.1558.*

*Albertus dux in Prussia  
Sigismundo Augusto regi Poloniae*

*pro Lamberto Schlieff, abbe Olivensi, "sinistra quorundam accusatione a  
primate Ordinis Cisterciensis loco et dignitate sua deposito".*

*Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 460-461.*

Regi Poloniae, 2 Octobris.

Pro Lamperio Abate Olivensi<sup>1)</sup>.

Serenissime Rex, Domine Clementissime etc.

S. Regiam Vestram Maiestatem officiosissime celare nequeo Reverendum Lampertum, Abbatem Olivensem, graviter per propinquos suos apud me questum esse, se indigne legitima ac iusta possessione abbatiae suaee electum ac dignitate sua exutum esse, idque praeter meritum suum aut culpam aliquam sibi accidisse. Quia vero ex Principum quorundam literis ad me datis, necnon nobilium quorundam fide digna narratione, ad me perlatum est Lampertum praedictum sinistra quorundam accusatione a primate Ordinis Cistertiensis loco et dignitate sua depositum esse, tum quod a plurimis terrarum Prussiae magnatibus passim fertur institutionem moderni Abbatis<sup>2)</sup> cum constitutionibus et privilegiis terrarum Prussiae pugnare, sic sane, ut ea de re [f. 461] animis nobilium exacerbatis, varia iacentur et subtimescenda sint non modo intestinae dissensiones, sed turbae etiam periculosa, facere pro fide mea non potui, quin S. Regiam Vestram Maiestatem horum certiorem redderem, maiorem in modum ac officiosissime illam petens, dignetur imminent malo in tempore occurrere.

Quod facilius rectiusque iudicio meo fieri a S. Regia Vestra Maiestate posse existimo, si Abbatem Lampertum, quoad eius fieri potest, citissime in pristinum dignitatis locum restitui iusserit, praecipue cum is ad cuiusvis accusationem respondere paratus sit, graviterque queratur se non auditum, multo minus convictum, condemnatum esse. Pluribus haec a S. Regia

Vestra Maiestate contenderem, nisi S. Regiam Vestram Maiestatem pro singulari prudentia et providentia sua, etiam me non monitore, rei magnitudinem considerare, negotiumque hoc clementer sibi commendatum fore scirem. Factura S. Regia Vestra Maiestas rem ad tranquillitatem terrarum suarum conservandam necessariam, mihi vero quovis officiorum genere demerendam. Datae Regio Monte ut supra.

A. M[untzer]

1) *Lambertus Schlieff.*

2) *Caspar Geschkau (qui tamen a. 1560 depositus erat).*

N. 4737.

E Regio Monte,, 6.X.1558.

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae*

*rogat, ut litteras salvi conductus, Ioanni Frankonowski, subdito suo districtus Neidenburgensis, pacis et tranquillitatis publicae turbatori et foedifrago, datas, rescindere et irritas facere velit.*

(Latine)

Cfr. El. XXXI, N. 758.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 462-464.

N. 4738.

E Regio Monte, 6.X.1558.

*Albertus dux in Prussia*

*Lucae a Górką, palatino Lanciciensi, duos equos Frisos dono mittit.*

(Latine)

Cfr. El. XL, N. 1665.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 461-462.

N. 4739.

S.l., 12.X.1558.

*Albertus dux in Prussia*

*Christophoro Lasota, aulico regio,*

*litteras eius, 2.X. Varsaviae datas, sibi redditas esse nuntiat; pro paratis servitiis et obsequiis sibi oblatis gratias agit; rogat, ut crebrius scribat et nova scitu digna communicet.*

(Germanice)

Cfr. El. XL, N. 1661.

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 361v-362.

N. 4740.

E Regio Monte, 13.X.1558.

*Albertus dux in Prussia*

*Ioanni Ocieski, R.P. cancellario,*

*pro negotii palatini Marienburgensis [Achatii Czema] promotione et pro benevolentia servitori suo exhibita gratias agit.*

*(Latine)*

*Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 464-465.*

N. 4741.

E Regio Monte, 13.X.1558.

*Albertus dux in Prussia*

*episcopo Chelmensi [Ioanni Przerembski]*

*de affine eius Ioanne Kostka, advocato arcis Marienburgensis, qui anno 1556  
proconsuli civitatis suaे Bischofswerder gravem iniuriam intulerat, que-  
ritur et rogat, ut eum hortetur, quo proconsuli suo pro iniuria illata satis-  
faciat et gratiam quoque suam imploret.*

*Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 465-466.*

Episcopo Chelmensi, XIII Octobris.

Petit, ut submoneat advacatum castri Marienburgensis, ut ex iusto et  
aequo proconsuli in Bischofswerder pro illata iniuria satisfaciat et gra-  
tiam quoque Celsitudinis Suae imploret cumque ea transigat.

Reverende in Christo Pater, Amice nobis singulariter chare.

Meminisse Reverendam Paternitatem Vestram arbitramur, quid anno  
56 ad illam perscripserimus de violentia, in via publica negotiorum nostro-  
rum causa iussuque et mandato nostro proficiscenti proconsuli civitatis  
nostrae Bischofwerder ab advacato arcis Marienburgensis Ioanne Kostka  
illata, eundemque advacatum, cum coram iudicio terrestri Marienburgensi  
ea de re per procuratorem nostrum accusatus esset, non modo hac iniuria  
contentum, sed magna et atroci etiam contumelia usum fuisse, nulla vel  
honoris vel dignitatis nostrae ratione habita, nec ea, quae cum S. Regia  
Maiestate, Domino nostro clementissimo, nobis intercedit, sanguinis neces-  
sitidine considerata. Cumque ea res tam in S. Regiae Maiestatis, quam  
nostrum vilipendium cedere nobis videretur, non potuimus non ea aegre ac  
permoleste ferre, ita sane, ut iniuriam hanc non proconsuli, sed potius per-  
sonae nostrae illatam, ad S. Regiam Maiestatem et Reverendam Paternita-  
tem quoque Vestram tum quidem deferre coacti fuerimus.

Quia vero Reverenda Paternitas Vestra in hanc nobis sententiam  
respondit velle se eo affinem suum, advacatum arcis Marienburgensis, hor-  
tatu suo adducere, ut et proconsuli praedicto pro iniuria illatisque verbe-  
ribus atque eo, quod eius interest, satisfaceret, et gratiam quoque nostram  
pro eo, ut deceret, reverenter imploraret atque ex dignitate nostra nobis  
cum transigeret, dedimus hoc Reverendae Paternitatis Vestrae precibus et  
intercessioni, neque ex eo tempore quicquam hoc nomine S. Regiae Maie-  
stati [f. 466] questi sumus. Verum cum nihil eorum, quae Reverenda Pater-  
nitas Vestra facere eundem advacatum debere ad nos perscripsit, factum

ab eo praestitumve sit, iterum ad Reverendam Paternitatem Vestram scribendum esse nobis putavimus, quam amanter rogatam habemus, ut affinem suum praedictum ad iustum et aequum hortetur, ne si submonitioni Reverendae Paternitatis Vestrae audiens non fuerit, id facere cogamur, quod ad iniuriam proconsulis et subditi nostri, vel nostram verius, debito iuris ordine vindicandam conveniens visum fuerit. Plane autem confidimus Reverendam Paternitatem Vestram <sup>a)rei</sup> dignitatem consideraturam et honoris quoque nostri rationem habituram<sup>a)</sup> esse, ne denuo eodem nomine apud S. Regiam Maiestatem conqueri necesse habeamus. Quod superest, Reverendam Paternitatem Vestram feliciter valere exoptamus. Datae Regiomonti etc.

A. M[untzer]

a)-a) *in ms. rei dignitate considerata et honoris quoque nostri ratione habita.*

N. 4742.

E Regio Monte, 13.X.1558.

*Albertus dux in Prussia  
episcopo Chelmensi [Iohanni Przerembski]  
pro studio et benevolentia in se eius, de qua internuntium suum, Venceslaum  
Schack, abunde sibi rettulisse nuntiat, gratias agit.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 466-467.

N. 4743.

E Regio Monte, 13.X.1558.

*Albertus dux in Prussia  
Iohanni Kurtzbach, decano Gnesnensi et canonico Cracoviensi,  
propter neptem eius, nunc viduam, ad aulam suam receptam tanta gratiarum  
actione opus non fuisse scribit; nuntiat eiusdem viduae tutores, spectatae  
fidei homines, a se eosdem constitutos esse, "qui antea et matre super-  
stite et ipsa vidua virgine adhuc existente fuerunt".*

(Latine)

Cfr. El. XL, NN. 1659, 1669.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 467-468.

N. 4744.

E Regio Monte, 13.X.1558.

*Albertus dux in Prussia  
R. P. cancellario [Iohanni Ocieskij]  
rogat, ut apud regem efficiat, quo litterae salvi conductus Iohanni Frankonowski,  
subdito suo districtus Neidenburgensis, fidei datae violatori, sinistra  
quorundam informatione impetratae, cassentur et revocentur, et "per*

publicum proclama seu literarum regiarum publicationem receptus eidem Frankonowski suisque complicibus in Mazoviae Ducatu interdicatur".

(*Latine*)

Cfr. El. XL, N. 1670.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 468-469.

N. 4745.

E Regio Monte, 16.X.1558.

*Albertus dux in Prussia*

*Lucae a Górką, palatino Lanciciensi,*

*ad litteras eius, 19.IX. datas, respondet et declarat, cur Iudeo Gnesnensi in 400 pannis Londinensisbus, qui apud se arresto tenentur, a mercatoribus Anglicis comparandis adesse non potuerit (quod scil. "inter se convenire et de pretio solutioneve panni concordari non potuerunt")*

(*Latine*)

Cfr. EL. XL, NN. 1658-1667.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 469-470.

N. 4746.

E Regio Monte, 27.X.1558.

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae*

*ad litteras regias, 10.IX. Varsaviae datas, respondet 20 boves servitoribus Alberti Jasieński, coquinae regiae praefecti, ideo retentos esse, quod insueta et inusitata via per prata et pascua sua pellerentur et ingentia damna pabulis inferrent; queritur praeterea de iis, qui eum mercibus suis teloneum in Labiau circumeuntes et via terrestri per Ragnetam iter facientes, teloneo defraudato non exiguum detrimentum sibi inferunt.*

(*Latine*)

Cfr. El. XXXI, N. 752.

Ostpr. Fol., vol. 55, ff. 470-473.

N. 4747.

S.l., 29.X.1558.